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Anotace

Cílem rigorózní práce Historická stavba jako muzeum (Otázky současné

architektury a památkové péče) je představit možnosti a meze intervence

současné architektury do historických objektů na materiálu konverze vybraných

památek pro muzejní účely. Výběr staveb usiluje o představení více úhlů pohledu

na danou problematiku prostřednictvím konkrétních příkladů a obrazové

přílohy.
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of architecture intervention in historical objects based on conversation material
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an effort to introduce more point of views in given problematice using examples
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Samotný text se tedy ve většině shoduje s textem práce diplomové. Nicméně je

třeba upozornit na nové i opravené obsahové části. Za stěžejní lze považovat

rozšíření o kapitolu číslo sedm s názvem Rekonstruovat, modernizovat nebo

demolovat?, která specifičtěji vymezuje pojmy a otvírá nová témata, kterým se

práce doposud nevěnovala. Zabývá se nejen rekonstrukcí obecně, či renovací

starých budov a jejich muzealizací, ale i demolicí. Touto kapitolou práce reaguje

na připomínky oponentky, která vznesla dotaz, zdali rekonstrukce nezastírá

problematiku výstaveb nových muzejních a galerijních budov. Další rozšíření lze

nalézt zejména v osmé kapitole, která pracuje s konkrétními budovami a jejich

proměnou v muzeum. Doplnění tak například proběhlo u kláštera v Kadani,

Západočeské galerie v Plzni, Muzea chmelařství v Žatci, Muzea barokního

sochařství v Chrudimi či Oblastní galerie v Liberci. Jedná se většinou o nové

závěrečné zhodnocení a zaujetí kritičtějšího postoje k rekonstruovanému objektu,

a to opět na základě výtky oponentky i na základě znovu navštívení daných míst.

V reakci na hodnocení práce bylo upraveno i zpracování příloh. Práce byla

rozšířena o novou literaturu a obrazovou přílohu. Byla znovu provedena celková

korektura. Veškeré úpravy se logicky promítly i v obsahu, přehledu dosavadní

odborné literatury, úvodu a závěru.

Rozšíření práce proběhlo na základě dobrovolného, avšak dle mého názoru

nutného rozhodnutí, s potřebou reagovat na hodnocení komise a zaujmout

kritičtější postoj ke zmíněným problematikám. Věřím, že na základě proběhlé

obhajoby a podnětných připomínek členů komise, se mi podařilo vytvořit

opravenou ucelenější i inovativnější práci.

„I kdyby se všichni vědci světa shodli na tom, co je krása,

svět nebude krásnější, pokud nebudou chtít jeho obyvatelé.“1

1 HORÁČEK 2013, 324
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Úvod

V rigorózní práci se zaměřuji na historické stavby, které fungovaly jako muzea,

anebo tuto roli přijaly až po své rekonstrukci. Práce tak tematicky stojí

na pomezí památkové péče a současné architektury. Jakým způsobem

má probíhat zásah soudobých architektonických řešení do objektů minulosti,

je stěžejní otázkou, která prostupuje celým textem. Cílem práce není subjektivně

se vyjadřovat k jednotlivým příkladům proměn staveb, ale kriticky – za pomoci

odborné literatury a na základě analýzy – zhodnotit aktuální stav s vizí pro využití

stavby budoucími generacemi. Zmíním-li subjektivní pocit, pak je nutné uvést,

že se nejedná o závěr definitivní, a že zároveň vychází z osobní zkušenosti prožitku

v daném objektu v propojení s vypracovanou studií k dané stavbě.
Práce se cíleně zaměřuje na objekty muzejní povahy. Pojem muzeum

si dovoluji používat na základě prozatimní definice Asociace muzeí a galerií jako

nevýdělečnou instituci vystavující hmotné i nehmotné doklady o člověku

za účelem studia, výchovy, vzdělávání a potěšení veřejnosti. Vystavuje-li institut

převážně sochařská a malířská díla, pak si dovoluji pojmenovávat budovy

galeriemi – ve většině případů toto označení nese samotná instituce již ve svém

názvu. Muzealizací naznačuji inverzi nemuzejních prostor na muzejní, tedy

proměnu funkce industriálních, veřejných či církevních budov. Je-li termín

intervence použit bez adjektiv, pak s ním pracuji zcela neutrálně jako se zásahem

současné architektury do historických objektů v období od poloviny devadesátých

let dvacátého století po aktuální rok 2021.
V první části se zabývám historií sběratelství a jejím vývojem jako příklad

partnerství s architekturou. Konzervováním sbírkových předmětů vzešla nutnost

spolupráce těchto oborů, která vykrystalizovala v pojem muzejní architektury.

Přizpůsobování historických staveb potřebám muzea umění reflektuji na Národní

galerii v Praze. Analýzou intervence současné architektury na území České

republiky do objektů minulosti se dostávám k možnostem a mezím spolupráce

mezi památkovou péčí a soudobou architekturou. Na nutnost mezioborového

dialogu apeluji v kapitole s názvem Rekonstruovat, modernizovat nebo

demolovat?, kde nabízím možnost postupů při záchraně památek. Upozorňuji na
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fakt, že oprava historických budov je nezbytná pro záchranu hmotného dědictví.

Zároveň však přináším kontroverzní pohled na problematiku a kladu si otázku,

zdali rekonstrukce nezabírá prostor pro možnost vytváření novostaveb. Tedy

snažím se nastínit kladné a záporné stránky demolice. Kapitola vybraných budov

dokládá detailnější rozbor jednotlivých staveb, který doplňuje obecný výklad

a vytváří tak obraz o nutnosti individuálního přístupu k jednotlivým stavbám.

Práce reaguje na nevyřešené otázky památkové péče, která se snaží zavést

obecně platnou metodiku, ale zároveň plně respektuje subjektivní pocity.

Rekonstrukce se tak pro architekty mohou stávat určitou výzvou. V intervenci

do starší budovy musí totiž reagovat na genia loci dané lokality a respektovat

kulturněhistorickou hodnotu stavby. Na základě toho pak individuálně volí

technologii a použití materiálů. Tím se text snaží poukázat na důležitost

spolupráce praktiků (stavebních inženýrů, architektů, řemeslníků a dalších)

s teoretiky (historiky, kritiky) a širokou veřejností i politiky. Jedině tím mohou

vznikat kvalitní objekty s výdrží do dalších století.
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1. Přehled dosavadního poznání a literatury

Aby práce nevycházela z čistě subjektivních pocitů, je zapotřebí se odvolat

na odbornou literaturu. Stěžejním dílem se tak stává Katechismus památkové

péče od Maxe Dvořáka, jehož citáty jsou používány pro potřeby zkvalitnění

argumentace v průběhu celého textu. S odkazem na vídeňskou školu je pak nutné

zmínit i Aloise Riegla a jeho dílo Moderní památková péče. Jedná se svým

způsobem o flexibilní žijící díla, jejichž myšlenky je tak možné aplikovat, anebo

vyvracet v nejrůznější době. Pro památkovou péči je dále důležité zmínit knihu

od Iva Hlobila Na základě konzervativní teorie české památkové péče z roku

2008 či starší dílo z roku 1969 od Jakuba Pavla Ochrana kulturních památek.

Martin Horáček se nakonec ukázal jako dobrý zdroj pro citace k otevřené diskusi

nad problematickým a nejasně definovatelným tématem. Pramenem k čerpání

nejaktuálnějšího pohledu na věc se stala kniha s názvem Teoretické základy

památkové péče na prahu 21. století z roku 2019 (editoři Ludmila Hůrková

a Dalibor Prix). Skládá se z článků od Ludmily Hůrkové, Víta Jesenského,

Alexandra Matouška, Miloše Solaře, Markéty Šantrůčkové, Jana Uhlíka a opět

Martina Horáčka, které se nebojím častěji uvádět v poznámkách pod čarou jako

zdroj inspirace. Myšlenku pro vznik rigorózní práce jsem si vypůjčila z názvu

knihy od Miloše Stehlíka z roku 2018 – Kam kráčíš památková péče?

Na otázky směřované k tématu muzealizace mi odpověděla kniha Zbyňka

Stránského Úvod do studia muzeologie. Společně s Editou Stránskou mi objasnili

původ sbírkotvorné činnosti článkem v knize Mít a být. Sběratelství jako

komunikace, recyklace a obsese z roku 2008 (Martina Pachmanová). Tím se mi

podařilo vytvořit jakousi typologii pro muzea na základě sběratelství, což

posloužilo i následnému rozdělení historických budov do určitých skupin, které

se staly nástrojem intervence současné architektury.

Do architektonického prostředí vcházím pomocí Norberga-Schulze a jeho

Genia loci, dále publikací Ticho a světlo od Luise Kahna a knihou Česká

architektura na prahu moderní doby od Jindřicha Vybírala, které slouží jako

dobré odrazové můstky pro orientaci v architektonickém prostředí. K obecnému


[…]


Steinbachové 2018, pohled na průčelí

21. Neratov, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, před rekonstrukcí, Foto: Sdružení

Neratov

22. Neratov, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, rekonstrukce střechy

2007, Foto: Vít Fikejz

23. Praha, Studijní a dokumentační centrum Norbertov, výstava Krása

pro ženu stvořená 12. 10. 2019 – 29. 3. 2020, interiér, Foto: autorka

24. Drážďany, Vojenské muzeum Militärhistorisches Museum Bundeswehr,

současná intervence Daniela Liebeskinda, exteriér, Foto: MHM/ Nick Hufton

25. Dauhá, Národní muzeum od Jeana Neuvela, exteriér, Foto: Danica O. Kus
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26. Nový Bor, Skleněný dům a opravená roubenka firmy Lasvit od Jiřího

Opočenského a Štěpána Valoucha, Foto: Lasvit

27. Pavlov, Archeopark Pavlov od architektonické kanceláře Radko Květ,

exteriér, Foto: Gabriel Dvořák

28. Berlín, Židovské muzeum Jüdisches Museum od Daniela Liebeskinda,

fasáda, Foto: Jens Ziehe
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Obrazová příloha

1. Praha, Anežka live! Letní oživení revitalizovaných zahrad Kláštera sv. Anežky

České 2017

2. Praha, Veletržní palác, pohled na celý objekt

3. Praha, Vstup do Schwarzenberského a Salmovského paláce, realizace mateo

arquitectura 2012, pohled na skleněný objekt a sgrafitovou fasádu paláce
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4. Plzeň, Výstavní síň Masné krámy, rekonstrukce Roman Koucký

2009, pohled na průčelí

5. Plzeň, Výstavní síň „13“, rekonstrukce Roman Koucký 2009,

interiér
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6. Olomouc, Arcidiecézní muzeum Olomouc, rekonstrukce HŠH architekti (Petr

Hájek, Tomáš Hradecký, Jan Šépka) 2000–2006, interiér

7. Lidice, Audiovizuální expozice And the innocenc were guilty, Jan Žalský,

E. Stehlík, M. Burian a J. Žalman, Bohumír Prokůpek, Pavel Štingl, Pavel Hudec

2006, pohled shora na návrh instalace
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8. Chrudim, Muzeum barokního sochařství v Chrudimi, rekonstrukce ve

spolupráci Projektilu, s. r. o. a Ivanou Dvořákovou, Kateřinou Horákovou,

Bohdanou Linhartovou a Rudolfem Wiszczorem 2006–2010, pohled na

průčelí a vstupu do zahrad

9. Chrudim, Muzeum barokního sochařství v Chrudimi, rekonstrukce ve

spolupráci Projektilu, s. r. o. a Ivanou Dvořákovou, Kateřinou Horákovou,

Bohdanou Linhartovou a Rudolfem Wiszczorem 2006–2010, pohled na kino

v interiéru
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10. Liberec, Oblastní galerie Liberec, rekonstrukce pod vedením SIAL architekti

a inženýři spol. s. r. o. 2011–2013, pohled na původní bazén

11. Liberec, Oblastní galerie Liberec, rekonstrukce pod vedením SIAL architekti

a inženýři spol. s. r. o. 2011–2013, detaily
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12. Žatec, Muzeum chmelařství v Žatci, rekonstrukce studio HUML & VANÍČEK

1997–2010, pohled na novostavbu vestibulu, původní sklad a rozhlednu

13. Žatec, Muzeum chmelařství v Žatci, rekonstrukce studio HUML & VANÍČEK

1997–2010, pohled na novostavbu vestibulu, detail
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14. Kutná Hora, Jezuitská kolej, Ateliér M1 architekti s. r. o. (Jakub Havlasa,

Jan Hájek a Pavel Joba) realizace 2010–2014, pohled na výmalbu, interiér

15. Kutná Hora, Jezuitská kolej, Ateliér M1 architekti s. r. o. (Jakub

Havlasa, Jan Hájek a Pavel Joba) realizace 2010–2014, interiér
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16. Litomyšl, Kostel Nalezení svatého Kříže, instalace Sloup s odraznou plochou

od Václava Ciglera a Michala Motyčky 2014, interiér kostela

17. Litomyšl, Zvýšení terénu před Regionálním muzeem v Litomyšli, Josef

Pleskot, rekonstrukce 2012–2014, pohled z Jiráskovy ulice
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18. Praha, Centrum současného umění DOX, pohled na Gullivera od Luboše

Válka, Martina Rajniše, Davida Kubíka a Zbyňka Šrůtka 2016

19. Kolín, Regionální muzeum v Kolíně, rekonstrukce pod vedením INARCH

s. r. o. Ireny Hrabinové 2014–2018, pohled z terasy na dvůr
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20. Benešov, Muzeum designu a umění v Benešově, ateliér Marcely

Steinbachové 2018, pohled na průčelí

21. Neratov, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, před rekonstrukcí
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22. Neratov, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, rekonstrukce střechy 2007

23. Praha, Studijní a dokumentační centrum Norbertov, výstava Krása pro ženu

stvořená 12. 10. 2019 – 29. 3. 2020, interiér
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24. Drážďany, Vojenské muzeum Militärhistorisches Museum Bundeswehr,

současná intervence Daniela Liebeskinda, exteriér

25. Dauhá, Národní muzeum od Jeana Neuvela, exteriér
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26. Nový Bor, Skleněný dům a opravená roubenka firmy Lasvit od Jiřího

Opočenského a Štěpána Valoucha

27. Pavlov, Archeopark Pavlov od architektonické kanceláře Radko Květ,

exteriér
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28. Berlín, Židovské muzeum Jüdisches Museum od Daniela Liebeskinda,

fasáda
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