Číslo zápisu

/ číslo ve spisu:

Univerzita Karlova

Katolická teologická fakulta

OBHAJOBA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Uchazeč rigorózního řízení: Mgr. Magdaléna Trefná
Identifikační číslo osoby: 624448
Identifikační číslo studia: 28980129

Program: Dějiny křesťanského umění

Datum zkoušky: 10. 1. 2022 od 10:00 hod. **Místo zkoušky:** KTF UK P16

Průběh obhajoby: Předseda vyzval uchazečku, aby přednesla své exposé rigorózní práce. Uchazečka představila svou práci a vysvětlila v čem doplnila svou práci magisterskou, která byla pro rigorózní práci základem. Doplnila zejm. kapitulu č. 7, kde vycházela ze dvou publikací - „zaniklé pražské stavby“ a „Děnou a rekonstrukce staveb“. Tato kapitola se věnuje praktickým tématům a problematice rekonstrukce památkově chráněných objektů. Následně vyzval dr. Bendovou. Dr. Bendová shrnula svůj posudek. Metodologickou část práce pokládá za výbornou. Oceňuje strukturování práce a její systematickost. (práce s primárními i sekundárními zdroji). Vytýká ale absence kritického přístupu vůči památkovým institucím (problematika depozitářů - kritická situace ohledně uchovávání sbírek). Práce jako celek formálně v pořádku, chybí jen datace fotografií. Práci doporučuje k obhajobě. Uchazečka nastínila svůj postup, kdy se snažila vyhnout přílišnému důrazu na kritiku. O problematice depozitářů je informována. Vvedla řadu konkrétních příkladů z praxe (např. zákony zrušující vlastníky kulturních památek). Řada problémů je primárně politických. Předseda otevřel diskusi, do níž se zapojili dr. Savický, prof. Vlnas a dr. Bendová. Uchazečka zodpověděla dotazy. Předseda uzavřel diskusi a zahájil nevěřejnou část obhajoby.

Hlasování komise o výsledku:

Počet odevzdaných hlasů: 4

Počet hlasů pro: 4 proti: 0

Výsledek zkoušky: prospěl - neprospěl

Předseda komise: Prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Eva Bendová, Ph.D.

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

PhDr. Nikolaj Savický, Ph.D.